

# VOROŠILOV KARTOJA: APLEISKITE BERLYNA

## ALTO Vykdomojo Komiteto pranešimas

Kadangi Sovietų Rusijos valdžia atsiuntė į Jungtines Valstybes vicepremjera Anastasą Mikojaną, kuriam neabejotinai yra pavestis svarbūs politiniai uždaviniai, Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas, savo posėdyje 1959 m. sausio 2 d., nutarė ateinančią sekmadienį vykti į Washingtoną pasiimti formuotai.

Tąja proga Vykdomasis Komitetas stengsis iš atitinkamų įstaigų patirti ir apie reikšmę pranešimų, liečiančių Lietuvos diplomatinę misiją Vatikane.

Nuo to laiko, kai tos žinios pasirodė spaudoje, Vykdomojo Komiteto nariai nepaliovė ieškoję visais jiems prieinamais keliais faktų patikrinimo bei išaiškinimo. Bet tos pastangos nebuvo pilnai sėkmingos. Iki šiol pavyko sužinoti tik tai, kad Lietuvos įgaliotasis ministras S. Girdvainis nebuvo pakviestas įteikti savo kredencialų (formalus įgaliotimo rašto) naujam popiežiui Jonui XXIII, kas gali reikšti, jog pasiuntinybei ketinama atimti diplomatinę pripažinimą.

Bet ar tai yra galutinis Vatikano nutarimas, ar tik laikinas susitrukdymas dėl kokių techninių kliūčių, dar nėra pilnai paaiškėję. Neturint aiškaus tenyščios padėties vaizdo, nėra įmanoma planuoti platesnę akciją arba duoti nurodymų visuomenei. Lietuvos pasiuntinybė Vatikane yra simbolis to, kad komunistinio imperializmo pavergti lietuvų tauta nėra nustojusi teisės į nepriklausomą gyvenimą; todėl visi natūralu, jog patriotiškai Amerikos lietuviai labai jaudinasi, kilus pavojui, kad tas simbolis gali būti panaikintas.

Amerikos Lietuvių Taryba yra šios šalies piliečių organizacija ir jos veikimo dirva yra visų pirma Jungtinių Amerikos Valstybių ribose.

ALT Vykdomasis Komitetas pakartoja savo nusistatymą tęsti ir toliau kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo, nežiūrint, kiek darbo ir pastangų reikėtų šitam tikslui pasiekti.

L. Šimutis, Prezidentas

Dr. P. Grigaitis, Sekretorius

Chicago, 1959 m. sausio 4 d.

## Lietuvos, Lenkijos pasiuntiniams atimtos diplomatinės privilegijos

NEW YORKAS. — Cituodamas Vatikano laikraštį L'Osservatore Romano, New York Times vakar parašė, kad neseniai įvydytas atėmimas diplomatinę privilegijų lenkų egzilinės vyriausybės ambasadoriui ir Lietuvos ministeriui prieš Sv. Sosto buvo padarytas "dėl techninių ir juridinių priežasčių" ir kad tai neraiškia atmainos politikoje.

Pasilieka atstovybės, bet ne pasiuntinybės

NCWC (katalikų vyskupų labdaros tarybos) žinių agentūra Washingtone, šio mėnesio 5 d. padavė turinį vedamojo straipsnio, įdoto pirmame L'Osservatore Romano puslapyje.

Tas Vatikano laikraščio straipsnis polemizuoja su prancūzų laikraščiu ("Figaro" ir kito) politiniais korespondentais, kurie rašė, jog Vatikanas atėmė pripažinimą lenkų egzilinės vyriausybės ambasadoriui Kazimierui Papei ir Lietuvos įgaliotam ministeriui Stasiui Girdvainiui ir kad uždarytos šios dvi diplomatinės misijos.

Laikraščio L'Osservatore veddamasis, sako NCWC žinių tarnyba, sutinka, kad ambasadorius Papei ir ministeris Girdvainis nebuvo pakviesti įteikti savo kredencialus popiežiui Jonui XXIII, bet tai įvykė dėl grynai techninių ir juridinių kliūčių. Tačiau L'Osservatore straipsnis laiko nepagrįstomis ir tendencingomis daromas iš šitų faktų išvadomis, būtent, kad tos dvi diplomatinės misijos esančios "uždarytos" galutinai ir visiškai. Jisai pareiškia, kad šitoks veiksmas yra Sv. Sosto kompetencijos ribose.

Bet čia pat įsisi priduria, jog "atstovybės tebeegzistuoja", paaiškindamas, kad "nesant tų misijų šefų, jos pasilieka pavestas (lenkų) ambasados ir (lietuvų) pasiuntinybės Charges d'Affaires globoje".

Točiau L'Osservatore straipsnis sako, kad Vatikanas neturi nieko prieš tų lenkų ir lietuvių diplomatų asmenis, ir

kad Vatikano palankumas tiek Lenkijai, tiek Lietuvai nėra nė kiek sumažėjęs.

### VLIko atstovo pranešimas

VLIko atstovas Romoje vakar atsiuntė į New Yorką tokio turinio telegramą:

"Lietuvos pasiuntinybė pasilieka tuo pat titulu, kaip Washington".

(Atrodo, kad šios telegramos turinys prieštarauja Vatikano laikraščio pareiškimui, jog pasilieka lenkų ir lietuvių atstovybės — "representations" — vietoje diplomatinę misijų su teisėtais įgaliotais šefais.

(Chargé d'Affaires Washington, kad ir be Ministerio titulo, kurį tegali suteikti tik valstybės galva arba užsieny reikalų ministeris, užima Ministerio vietą ir naudojasi diplomatinėmis privilegijomis; jo vadovaujama Lietuvos Pasiuntinybė - Legation tebėra diplomatinės misijos buveinė ir naudojasi ex-teritorialumo teisėmis. Šito stovio atstovybė Vatikane, matyt, neturi.

(Ministeriui Girdvainiui yra atimtos "diplomatinės privilegijos", bet argi jam galėjo būti atimtas ir Ministerio titulas, kurį jam suteikė Lietuvos vyriausybė? Kas gi tad bus tas Chargé d'Affaires, kuriam pavesta globoti atstovybę?)

— A. Mikojanui JAV davė leidimą aplankyti ir tokias vietas, kaip Detroitą, kurios uždraustos SSSR piliečiams.



Dr. Manuel Urrutia (kairėje), naujas laikinasis Kubos prezidentas, ir Carlos Franqui, jo ryšininkas ir patarėjas, susitinka laikinojoje sostinėje Santiago de Cuba, kai pats Fidel Castro tebetiesia savo triumfo žygi į Havaną.

## KUBOS PREZIDENTAS M. URRUTIA PALEIDO BATISTOS PARLAMENTĄ

ATSAUKE KARO STOVĮ, PASKYRĖ PREMJERĄ IR PAŽADĖJO NAUJUS RINKIMUS PER 18-24 MĖN.

HAVANA. — Kubos revoliucinės vyriausybės prezidentas Dr. Manuel Urrutia paleido Batistos laikais išrinktą parlamentą ir įsakė greit sustabdyti kriminalių teismų darbą. Kol bus išrinktas konstitucinis prezidentas ir laisvas parlamentas, Kuba bus valdoma revoliucinės vyriausybės dekretais.

Šiuos ir kitus nutarimus prez. Urrutia priėmė kartu su naująja vyriausybe. Ministerių pirmininku paskirtas Kubos advokatų sąjungos pirmininkas Miró Cardona. Dar nepaskirti gyvybos, vidaus ir susisiekimo ministrai. Fidel Castro atsiskaitė jėgi ir ministrų kabinetą, bet pasižadėjo pildyti civilinės vyriausybės nurodymus, jam pasilikus visų karinių pajėgų viršininku.

Karo stovis nereikalingas

Karo stovį Havanoj pirmadienį paskelbė majoras Cienfuegos, sostinės įgulos viršininkas. Prez. Urrutia jo įsakymą atšaukė. Prezidentui pasisekė geruoju susitarti su kita revoliucionierių grupe (direktoriatu), kuri daugiausia susidėjo iš studentų. Jie buvo užėmę prezidento rūmus, ten iškilmingai sutiko atvykusį iš Santiago laikinąjį prezidentą, bet majorui Cienfuegos nebuvo aišku, kokie yra anos grupės, direktoriato, reikalavimai ir taikos norai. Direktoriatas pasižadėjo klausyti naujosios vyriausybės.

Laukia JAV pripažinimo

Naujosios vyriausybės atstovai prašo JAV, kad jos kuo greičiausiai ją pripažintų. Revoliucinę vyriausybę jau pripažino Venecuela, Meksika, Ekvadoras ir Bolivija.

Revoliucionieriai be to reikalauja atšaukti JAV ambasadorių Smith. Jis buvęs didelis Batistos rėmėjas ir labai šaltas revoliucionieriams, kovojantiems už tautos išlaisvinimą iš diktatoriaus nagų.

Kinų krikščionių "išdavimas"

TAIPEH, Formoza. — 57 krikščioniškų (protestantų) misijų atstovai Formozoj su pasiūlymu atmetė pasaulinės protestantų bažnyčios tarybos konferencijos (Clevelande) reikalavimą JAV vyriausybei pripažinti komunistų valdžią Kinijoje. Protestuotojų protestantų misionieriai iš Formozos sako: "Mums toks reikalavimas yra išdavimas pavergtų ir dažnai kankinamų kinų krikščionių".

## IŠ VISO PASAULIO

Britanija remia Sudaną

LONDONAS. — Britų vyriausybė nutarė paskolinti Sudanui \$14 milijonų užpirkti reikalingų prekių jos rinkoj. Anglų nutarimas remti Sudaną rodo, kad naujoji Sudano valdžia, vadovaujama lapkričio perversmo vado gen. Abboud, nemaną sudaryti glaudesnius valstybinius ryšius su Jungtine Arabų Respublika (Nasseria).

Pavarė Maltos vyriausybę

VALETA, Malta. — Britų gubernatorių Sir Robert Laycock perėmė visą salos valdžią į savo rankas, nes derybos su trijų didžiųjų partijų vadais dėl Maltos ateities nedavė jokių vaisių. Maltos darbo partijos vadas Mintoff, kuris pasitraukė pereinamųjų birželio mėnesį iš premjerų, sutinka priimti Londono siūlomą Šiaurinės Airijos statusą tik ta sąlyga, jei Britų vyriausybė užtikrins salai pilną nepriklausomybę po 3 metų.

Sukilimas Sumatroje baigtas

DŽAKARTA, Indonezija. — Dr. Sukarno vyriausybė nekartą skelbė, kad ji likvidavo moslemo partijos ir kitų antikomunistinių grupių revoliuciją, pradėtą pereinamųjų metų vasarą. Antvardienį pakartota, kad šį kartą, pasirašius paliaubų sutartį su sukilėlių vadais, revoliucija Sumatroj tikrai likviduota.

Rifkabilai nenurimsta

RABATAS, Marokas. — Rifkabilai, pasizymėję kovomis su ispanų ir prancūzų kolonialinėmis pajėgomis, nenurimsta ir dabar, kai iš šių kolonijų kasadarė nepriklausoma Maroko karalystė. Mohamėdo V vyriausybė davė rifams 48 valandų ultimatumą nurimti. Ultimatumo nepaklausius, valdžia pasiųs į kalnus kariuomenę riaušiniukus malšinti.

## Balions neatlaikė atogražų audros

Išsigelbėjusieji britai papasakojo kiek nuotykių

BRIDGETOWN, Barbados. — 4 anglų mokslininkai, bandę perskristi Atlantą balionu "Small World", papasakojo po išsigelbėjimo prie šios salos, kad didelė atogražų (tropiko) audra privertė juos leistis į Atlantą, atlikus tik 1,800 mylių kelio iš 3,000 mylių.

Tai buvo numatyta, ir dėlto nusileidus į Atlantą, jų gondola pasidarė būrinis laivas, kuriuo jie, pasinaudodami pasatu būriavo tuo pačiu kursu, senuoju Kolumbo keliu, į Vakarų Indiją.

Anglai pasileido balionu iš Kanadų salų gruodžio 12 d. Po trijų dienų užėjo dideli viesuliai kurie galėjo balioną iškelti į didesnę aukštybę ir jį sunaikinti. Jie išleido iš baliono dujas ir pamazū nutūpė į vandenyną. Po to 21 dieną plaukė būrine gondola, kol pirmadienį Barbados salos žvejai juos pastebėjo ir atvilko iki kranto.

Gondolų buvo dvi šeimos: Collin Mudie, 30 metų, jo žmona Rosemary, 30 metų, Arnold Eiloart, 51 metų, ir jo sūnus Tim, 21 metų.

## SOVIETŲ PREZIDENTAS PAKARTOJO SENUS CHRUSČEVO REIKALAVIMUS

MIKOJANO "NUOLAIIDOS" YRA ABEJOTINOS VERTES

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį prez. Eisenhoweris gavo iš SSSR prezidento (aukščiausios tarybos prezidento pirminko) Vorosilovo atsakymą į Naujų Metų sveikinimą ir išgirdo iš jo priekaištų, kodėl JAV nesitraukia iš Berlyno, kaip lapkričio 27 d. notoj pareikalavo Nikita Chruščev.

Tikrenybėj Vorosilovo telegrama buvo atsakymas į Eisenhowerio atsakymą į SSSR vadų Naujų metų linkėjimus, ir išvirtęs iš linkėjimų į tolesnę šaltojo karo politinę dvikovą.

JAV prezidentas, atsakydamas į Vorosilovo ir Chruščevo (kaip SSSR prezidento ir premjero) linkėjimus, pastebėjo, kad judviejų taikos ir sugyvenimo linkėjimai 1959 metais nesiderina su Sovietų vyriausybės darbais. Geriems norams įrodyti prez. Eisenhoweris nurodė Berlyną.

Tai ir paskatino Vorosilovą vėl atsakyti ir pakartoti, kad Kremliaus nusistatymas padaryti Berlyną "laisvu miestu" nepasiekite. Maršalas Vorosilovas stebisi JAV užsispyrimu nesitraukti iš Berlyno ir nenoru padaryti jį neutraliu demilitaruotu miestu. Po 13 metų normalios padėties vienintelis tinkamas sprendimas Berlynui esąs Chruščevo išdėstytais planais.

Ką kalbėjo Mikojanas?

Po pasikalbėjimo su valstybės sekretorium Dulles pirmadienį Mikojanas, SSSR pirmas vicepremjeras, pasakė korespondentams, kad jiedu aptarė ir Berlyno problemą ir išvedė, kad karo nebus, kad pasikalbėjimas padės pagerinti JAV-SSSR santykius ir t. t.

Kaikurie Amerikos komentatoriai padarė išvadą, kad Mikojanas išdėstė nuolaidesnę Berlyno sprendimą už Chruščevo "ultimatumą". Po Vorosilovo naujosios telegramos Eisenhoweriui tenka abejoti Mikojano "nuolaidomis". Jis tik bus "patikslines", kad Chruščevo nota dėl Berlyno nebuvo ultimatumas, kad Sovietai nesigriebs jėgos ir nekariaus vakariečiams išstumti iš Berlyno. Bet yra nusistatę ir toliau nuo birželio 1 d. atiduoti Berlyno susisiekimo reikalus tvarkyti Rytinei Vokietijai, kuri pridarvų visokių bėdų ir, kas svarbiausia, būtų faktiškai pripažinta Vakarų šalių nepriklausoma valstybe.

Svečiavosi pas Nixoną

Anastas Mikojan antradienio vakarą svečiavosi pas viceprezidentą Nixoną. Mikojanui ruošiant dirvą susitikti Chruščevui su Eisenhoweria, pirma reikia prikalbinti viceprezidentą Nixoną, kad jis apsilankytų Maskvoje, kas būtų atsakymas į jo neoficialųjį vizitą Washingtone. Pirmadienio vakarą Mikojanas garbei suruošė vaišes Eric Johnston, Amerikos filmų pramonininkų s-gos pirmininkas, kuriam jis sako, kad departamentu vadovybė jį paprašė padėkoti neseniai svečiavęsis pas Chruščevą. Johnstonas taip darbavosi už "kultūrinį bendradarbiavimą", kad dabar Amerikos priverčiam kinoteatru savininkai yra verčiami nuomoti ir rodyti komunistų filmus, kurių didžioji dalis yra tik koki propaganda. Johnstono vaišėse Mikojanas kalbėjęs apie Sovietų "nuolaidas" Berlyno problemos spren-

dime, jei Amerika sutiks šaukti 4 didžiųjų šalių konferenciją.

Pasimatys su Walter Reuther  
Chruščev specialiusis pasiuntinys pareiškė norą susitikti Detroito su automobilių unijos prezidentu ir AFL-CIO viceprezidentu Walter Reuther. Jis yra porą metų gyvenęs Sovietų Sąjungoje, studijavęs jos santvarką ir po to pasidaręs aršiu antikomunistu.

## Latvių telegrama popiežiui Jonui

Reiškia susirūpinimą Lietuvos pasiuntinybe

WASHINGTONAS, D. C. — Latvių federacija laisvajame pasauly pasiuntė popiežiui Jonui XXIII telegramą Lietuvos pasiuntinybės reikalu.

Federacijai priklauso latvių sąjungos Amerikoje, Kanadoje, Europoje ir Australijoje. Telegrama pasirašė federacijos pirmininkas prof. P. Lejnis.

Įtartini gandai spaudoj

Pasirodžiusios spaudoje žinioms apie Lietuvos ministerio prie Vatikano satuos pakeitimo ir spėjimams, kad Vatikanas gali Lietuvos pasiuntinybę visiškai uždaryti, kilo laisvojo pasaulio latviams nerimastis, kadangi šios broliškos tautos likimas ir statusas yra toks pat, kaip ir Latvijos, sako telegramo latvių federacijos pirmininkas.

Nurodo JAV laikyseną

Jis nurodė, kad šaly, kaip Jungtinės Valstybės, niekad nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimo ir formaliai pripažįsta šių šalių diplomatinės atstovus, kaip laisvų respublikų. Latviai žino ir džiaugėsi, kad ligi šiol panašiai laikėsi ir Vatikanas. Bet jei būtų panaikinta Lietuvos pasiuntinybė Vatikane, būtų suduotas didelis smūgis Pabaltijos laisvės reikalui. Dalykas yra ne tik politinio, bet ir moralinio pobūdžio, ir būtų apgailėtina, jei Vatikanas nutrauktų savo paramą, pareiškė prof. Lejnis savo telegramo popiežiui.

## Valstybės dep-tas padėjojo Altui

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamento viešosios tarnybos skyriaus viršininkas Maurice S. Rice pasiuntė Alto vykdomojo komiteto sekretoriui Dr. Grigaičiui laišką, kuriame jis sako, kad departamentu vadovybė jį paprašė padėkoti neseniai svečiavęsis pas Chruščevą. Johnstonas taip darbavosi už "kultūrinį bendradarbiavimą", kad dabar Amerikos priverčiam kinoteatru savininkai yra verčiami nuomoti ir rodyti komunistų filmus, kurių didžioji dalis yra tik koki propaganda. Johnstono vaišėse Mikojanas kalbėjęs apie Sovietų "nuolaidas" Berlyno problemos spren-

Departamentas reiškia pasiuntinimą Alto vadovybės noru išdėstyti vyriausybei savo organizacijos pažiūras minėtų klausimų. Alto pareiškimas buvo nukreiptas departamento atitinkamiems pareigūnams.



J. JASINSKAS

# SPAUDOS PABIROS

(Tėsinys)

Tikėsimės ar ne, bet lietuviai moka atlikti tiesiog neįmanomų dalykų. Vienas tokių neįmanomų dalykų buvo užsimojimas išleisti Amerikoje Lietuviškąją Enciklopediją. Juk tai milžiniškas darbas. Pradėjus ją leisti, kita tauta (būta tokių ir lietuvių tarpe) kratė galvas sakydami: "Enciklopedija ir dar lietuviška neturint kapitalo ir jokios garantijos, jog atsiras pakankamai prenumeratorių, leisti Amerikoje, eh-ch! Neįmanoma! Išeis du trys tomai ir tuo viskas pasibaigs".

Atsimenu, pirmąjį tos lietuviškosios enciklopedijos tomą išleidus, suruoštamame to pirmo žingsnio (kurį tvarkė garbusis mūsų mokslo vyras ir žymiausias lietuvių bibliografas prof. Vaclovas Biržiška) paminėjime net toks visko vėtytas ir mėtytas vyras Tabor Farm savininkas Juozas Bačiūnas reikė abejojamą pradėti žygio tolimesniu sėkmingu tęsimu. O dabar mes matome, kad anas pradėtas darbas eina iki šios dienos. Ir eina sėkmingai. Šiandien galime neabejoti: Lietuviškoji Enciklopedija Amerikoje bus baigta leisti! Tos enciklopedijos prenumeratoriai jau yra gavę iš viso keturiolika (14) tomų! Penkioliktasis jau eina pas prenumeratorius (jį redaguoja Maciūnas). Tas tomas apima žodį Lietuva. Jame su-

## VESTUVEMS IR VISOMS KITOMS PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių kristalas didžiausiu pasirinkimu, bavarų porcelanas atpigintomis beveik iki japonų porcelano kainomis.
  2. Abi naujosios dabar Lietuvoje įgrotos ir įdainuotos LP plokštelės, salapieno ir Dono katalokų choro įdainavimai ir visa klasikinė muzika plokštelėse.
  3. Sveičariški laikrodžiai, gintaro puošmens, vokiškos auksos plunksnos, vedybiniai ir kitoki daiktai, kultūriniai perlai ir kitoki moteriškos papuošalai.
  4. Rašomosios mašinėlės, stalo sidabras, dekoratyvinės (ir Hummel) figūros, visos lietuviškos knygos, odiniai albumai, manikiuriniai ir kt. setai ir daugybė kitokių dovaninių prekių.
- Visa didelių pasirinkimų, neaukštomis kainomis TERROJE, 3333 So. Halsted St., Chicago 8. JI. Tel.: LA 3-0127.

(Sk.)

**Arthritis - Rheumatism**  
Si nauja kombinacija, AMERPOL sukūbia palengvina seniųjų uždegimų sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skaudančių raumenų sustingimą, kurį sukelia artritis ir reumatizmas.  
Mosis, 98c. Tabletes \$3.50 pas jus vaistininką.

**Paskolos namams pirkti**  
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4% iki 6.  
TAUPOYOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.  
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

**BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N**  
4071 Archer Ave. Tel.: Lafayette 3-8248  
(į vakarus nuo California Avenue)  
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų.  
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

**MOVING PERKRAUSTYMAS**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli traukai - naujauji kraustymo frankai  
Ilgu metų patyrimas - Pagis ir saugios patalpinimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 38th St. Tel. Wablibrook 5-9209

NE ANEKDOTAS

Gen. Omar N. Bradley pasakoja apie savo susitikimus su sovietų rusais nacius nugalėjus:

— Pirmą kartą susitikus su rusais prie Labos (Elbos) upės, ukrainiečių 1 armijos vadas maršalas Konevas mūs pakvietė į banketą, kur svečiams pašoko dvylika rinktinų rusų balerinų. — Puikios balerinos! pagyriau sužavėtas.

— Tai tik paprastos mergišės iš Raudonosios armijos, atsakė Konevas ranka mosterėjęs.

— Po dviejų savaitių Konevas atlankė JAV kariuomenės vyr. būstinę. Per pietus be kitko smuikavo kariška uniforma apsuikęs smuikininkas virtuozas Jaša Haifetz.

— Puikus virtuozas! sušuko Konevas sužavėtas.

— Tai tik paprastas eilinis iš Amerikos armijos, atsakiau ranka mosterėjęs.

### GERA SIRDIS

— Bet turiu tamstą perspėti, kad karas mūs pavertė visiškai beturčiais ir mano duktė, kurios rankos prašai, neturės jokios pasogos.

— O, Viešpatie, to nežinojau. Mano giliausia užuojauta! Suprantama, būčiau pasukutinis beširdis tokiu atveju atimti iš tamtos paskutinį turtą — tamtos dukrelę!

kalas, Lietuviškajai Enciklopedijai, leidžiamai varganomis sąlygomis Amerikoje, į talką.

Praejusios Kalėdos dar beveik ranka pasiekiamos. Jų proga gautos dovanos taip pat tebeslovina mūsų artimoje atmintyje. Jų gavime ir suaugę, ir pažemę rėpjojantieji mažulėliai. Tai buvo šeimyninės, giminytės ir artimo bičiuliškumo pareiškimo pozmyiai. Tačiau be jų lietuvių tauta per praejusias Kalėdas, kada visas krikščioniškasis pasaulis džiaugėsi pasaulio Isganytojo gimimu, gavo "dovaną", kurios ne tik iki kitų Kalėdų, bet ilgus metus neužmirš. Štai, Bostone išeinančiame milijoninio tiražo dukartdieniame laikraštyje The Boston Daily Globe, 1958 m. gruodžio mėn. 27 dienos skaitome:

"Lenkija, Lietuva praranda diplomatinį ryšį su Vatikanu. Vatican City, Dec. 23 (AP). Naujo popiežiaus vainikavimu (dropped) iškrito-atpuolė buvusių Lenkijos ir Lietuvos vyriausybės atstovai iš Vatikano diplomatinio korpuso.

Tai paaiškėjo šiandien, kai prie mirusio popiežiaus Pijaus XII akredituoti diplomatai pradėjo įteikti savo kredencialus jo vietininkui popiežiui Jonui XXIII.

Du diplomatai be kredencialų yra Casimir Papee, prieškarinio Lenkijos režimo ambasadorius, kuris įteikė savo kredencialus popiežiui Pijui XII 1939 m. liepos mėn. 24 dieną, ir Lietuvos ministris Stanislovas Girdvainis, kuris savo kredencialus įteikė 1939 metų spalio mėn. 18 dieną.

Vatikano šaltiniai praneša, kad jie nenumatomi tarpe virš 50 tautų atstovų, kurie lankysis pas pop. Joną ateinančių kelių dienų bėgyje ir įteiks savo kredencialus.

Vatikano sluogsnuose spėliojama, jog kardinolas Wyszyński, Lenkijos primatas, galimas dalykas, pasakė pop. Jonui laike savo paskutinio vizito Romoje, kad Vatikanu pripažinimas Papee'o esąs nepatogus jo pastangoms pagerinti santykius tarp Bažnyčios ir dabartinės komunistinės vyriausybės". Tokie yra žodžiai 1958 m. gruodžio mėn. 26 dienos "evangelijos". Lenkija kaip Lenkija, jos kardinolas ir jų santykių reikalas su Roma, bet ką turi bendro Lietuva su tuo reikalu? O, krikščioniškasis pasaulis, o, garbingieji žmonės!

2 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 7, 1959

## Los Angeles, Cal.

Kviečia dr. P. Grigaitį  
Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus valdyba š. m. vasario 16-tosios minėjimo iškilnių vyriausiuoju kalbėtoju pakvietė Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto sekretorių dr. P. Grigaitį. Minėjimas numatyta rengti Hall didžiojoje salėje.

Charakteringa, kad nors dr. P. Grigaičio sutikimo dar neturima — jau dabar varžomasi dėl svečio apsidomimo vietos: vieni siūlo kambary, kiti siūlo apartamentą, o dar kiti perša visą namą su automobiliu ir kitais patogumais, kad tik svečias būtų patogus ir patį viešėjimą padarius galimai malonesniu.

### SLA metinis parengimas

Sausio 11 d. 8 val. po pietų lietuvių parapijos salėje rengiamas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75-tos kuopos metinis vakaras su šokiais. Bus suvaizdintas Gasparo Veličkos vie- no veiksmo vaizdelis "Lėk, mano sakalėli". Vaidina: Dūdienė, Railaitė, Stropiūtė, Velička, Sakys, Abelkis ir Gilyš.

Ir lietuvi patenka į "jury duty". Šiomis dienomis prisiekusiojo posėdininko pareigoms buvo priesaikinta Olga Bakunienė, kuri toms pareigoms, viename miesto teisme, paskirta nuo sausio 5 d.

### Linksmi sutiko Naujuosius metus

Naujuosius metus Los Angeles lietuviai sutiko net trijuose bendro pobūdžio rengimuose, neskaitant visos eilės privačių, šeimyninio pobūdžio "baliukų". Didelius ir jaukus sutikimo pobūvius surengė Tautinių Namų Fondo Valdyba Metro Building salėse Hollywoode ir Sv. Kazimiero parapijos choras — parapijos salėje. Mažesnio masto, bet taip pat jauki ir svetinga pobūvi buvo surengę ir Amerikos Lietuvių Piliečių klubas pas Macėnus.

**BRUNO SHIMAS,**  
gyv. 303 South 3rd Avenue, St. Charles, Ill.  
Mirė 1959 m. sausio 4 d. 1:00 val. po pietų, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikon atvyko jaunas berniukas.  
Paliko nuliūdę: žmona Antanina; du sūnus: Alfonsas, gyvenantis Batavia, Ill., ir William, gyvenantis St. Charles, Ill.; 3 broliai ir 2 seserys, gyvenančios Lietuvoje; 4 anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Piliečių Klubui.  
Kūnas pašarvotas Yurs Funeral Home, 405 East Main St., St. Charles, Ill.  
Trečiadienį, sausio 7 dieną, 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios ir po ceremonijų laidojamas St. Charles Union kapinėse.  
Visi a. a. Bruno Shimas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs ir Giminės.  
Laid. Direkt. Petras Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

**ADOLPH WASKELIS**  
6612 South Mozart  
Mirė 1959 m. sausio 5 dieną, 6:00 val. vakare, sulaukęs 65 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Krėžių parap., Daugaviskų kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 2 podukros: Anna Lackawicz, žentas Steve ir Frances Perras, žentas Albert; 3 anūkai James, Ronald Lackawicz ir Susan Perras, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 2 seserys ir jų šeimės.  
Priklausė Dariaus-Girėno American Legion Post 271.  
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.  
Ketvirtadienį, sausio 8 d., 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Patalpą Švenčiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Adolph Waskelis gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka: žmona, Podukros, Zentai ir kiti Giminės.  
Laid. Direkt. Steponas C. Lackawicz, tel. RE 7-1213.

**SUSIRINKIMU IR PAREIGŲ PRANESIMAI**  
SLA 36-TOS KUOPOS metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 7 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai, rėš kviečiami į susirinkimą. — A. Kaulakis, fin. rašt.  
ERZVILKO DRAUGISKO KLUBO susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 7 d., 1959 m. Wengėliausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. — Rašt. Nellie Wilcop.  
LIETUVIŲ BRIGHTON PARK MOTERŲ KLUBO susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 8 d., 1959 m., Wengėliausko svetainėje, 4500 South Talman Ave. 7:30 val. vakare. — Rašt. Nellie Wilcop.  
MORNING STAR KLUBO susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, sausio 8 d. 8 val. vakaro, 3600 W. North Ave., Chicagoje. Nariai prašomi būti, yra daug reikalų užbaigti. Bus valdybos 1959 meams instaliacija, o po susirinkimo vaišės. — Nut. rašt. A. Walskis.

**LOVEIKIS** Telegrama | Visas Pasaulio Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pograbams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308  
**GELININKAS** (PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (Putramentas)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINYČIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834  
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Pepuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870  
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį groja Lietuvių Auditorijos orkestras, muziko V. Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir asmenys kviečiami praleisti savaitgalio vakarus prie šokių muzikos.  
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: G Rovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNHALL 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIK & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYTS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI**  
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMO DIENA IR NAKTĮ.  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401  
**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672  
**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1188-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 So. 50th Ave., Cicero  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9697  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003



# IŠ KANADISKOS PADANGĖS

Paruošė NAUJIENŲ KANADISKOJI TARNYBA

## 1. Kanados pareigos 1959 metais

Kaip ir kituose kraštuose, Kanadoje nestogi politikų, parlamentarų, biznierių ir tam panašių asmenų, pasinaisusių suvesti pasibaigusiu 1958 metų balansu ir nurodyti mūsų krašto kelią 1959 metams kaip vidaus, taip ir užsienio politikoje. Betgi iš visų, metų sankryžoje pareikštų nuomonių, skyrėsi viena: Abraham L. Feinberg, — The Holy Blossom Temple Toronte rabino.

Rabinas Feinberg yra vienas iš šviesiausių Kanados asmenybių, kurio balsas, pareikštąs ta ar kita proga, visoje Kanadoje išklausanomas su didžiausiu susidomėjimu. Taip buvo ir šį kartą: rabino Feinberg pasisakymą Naujųjų metų proga atspausdino ne tik eilė didžiausių Kanados dienraščių, bet perdevė ir valstybinis radijo tinklas.

Pesimistiška, bet užtai realų dabartinio pasaulio vaizdą mato Feinberg. Jisai visiškai neslepia, kad jeigu žmonija nesugebės susiprasti gyvybiniais reikalais, tai žmonių genėsi istorija šioje žemėje baigsis atominio karo chaosu. Ir todėl Feinberg ragina Kanada 1959 metais daryti viską, kad tinkamai galėtų susitvarkyti viduje ir įtempti savo jėgas pašalinimui viso to, kas gal prisidėti prie išaukimo visko naikinančio karo.

Labai betgi abejotina, ar mūsų kraštas per daug ką galės nuveikti Feinberg nubrėžta linkme. Konservatorių administracija per savo valdymo laikotarpį įrodė, kad ne jina veikia visuomeniškai-ekonomiškai įvykių eiga, bet atvirkščiai: įvykių eiga blaško ją. Artimas konservatyviškai Diefenbakerio administracijai didysis Toronte dienraštis gruodžio 31 d. vedama-

jam "12 mėnesių misterijos" tarp kitko pareiškė, kad, esą, susidarė įspūdis, jog Kanada neturi reikiamos ir tinkamos vadovybės.

Bet, deja, per federalinius rinkimus 1958 metais kovo 31 d. kanadiečiai tiesiog per didelę balsų daugumą patikėjo krašto vairavimą sekantiems keturiem metams John Diefenbakerio konservatoriams. Gerai ar blogai, bet konservatoriai, o ne kas kitas tvarkys Kanados reikalus ir 1959 metais. Negalima laukti, kad tie reikalai būtų tvarkomi geriau, negu 1958 m.

## 2. Smūgis iš netikėtos pusės

Torontiški "Tėviškės Žiburiai", Kanados lietuvių katalikiškos pakraipos savaitraštis, Vatikano patvarkymą panaikinantį nepriklausomos Lietuvos Atstovybę prie Šv. Tėvo, apibūdino kaip "smūgį, gaunamą iš tos pusės, iš kurios jo mažiausiai buvo laukiama". To nelaukė Toronto smūgio iš pusiausvyros ištrėnkli "Tėviškės Žiburiai" ne tikta paduoda, kas jau pasiuntė protesto telegramas į Vatikaną, bet kartu ragina, kad kuo daugiau įsijungtų į tą akciją ir sūstų protestus-prašymus kardinolo Tardini vardu.

Naujienu Kanadiškos Tarnybos kolektyvui rodosi, kad nors tokia isteriška akcija yra visai suprantama, bet kartu jina yra labai liūdna ir naivi. Nes jina aiškiai rodo, jog dalis mūsų tautiečių lietuvių reikalus siejo ne su tarptautinės politikos įvykiais ir raida, bet su iš praeities užsilikusiomis simbolinio pobūdžio institucijomis, kurių politiška reikšmė tolygi nuliui. Tai parodė ne tik pasiuntinybės likimas Vatikane. Bet tai rodo ir tipiškai nulinė reikšmė vadinamojo "diplomatiškos šefo" p. Lozoraičio, kuris sėdėdamas

Romoje, nieko nepamato, nieko neįspėja, nors visa rimta pasaulio spauda buvo pilna žinių ir spėjimų apie ruošiamą posūkį Vatikane.

Protesto telegramomis Vatikantui nebus užbėgta už akių panašioms smūgiams visur ten, kur dar yra simboliškos atstovybės. O viskas rodo, kad ta linkme pasaulio politika yra pasinaisusi ir kad tokiems įvykiams reikia būti pasiruošusiems ir į lietuviškus reikalus pažvelgti žymiai blaiviau ir realiau, negu iki šiol buvo žiūrima, ypač pasiūvūsiems į didelių politikus. Kai akivaizdoje atominio sunaikinimo atsidūręs visas pasaulis sieja žmonijos viltis su taika ir kai popiežius Jonas dar desperatiškus mėginimus, kad suvestų Vakarų su Rytai — būtų beprotybė sieti lietuviškus reikalus su eventuale karo katastrofa. Žinoma, kad Kremliaus despotai yra sukčiai, melagiai, apgavikai, kaip ir daugelis vakarų pasaulio politikų. Bet taipogi žinoma, kad jeigu nemažiau už vakarus bijo atominio karo ir kad jų kinkos ypač virpa dėl kylančios Komunistinės Kinijos galybės.

Ir todėl mums atrodo, kad nereiktų užsiminėti beprasmiškų kaltinimų mėtymu Vatikano adresu, kaip pav., kad Lietuvos atstovybės panaikinimas tolygus komunizmo agresijos pripažinimui, — bet reiktų pagalvoti, kaip kintančiose tarptautinės politikos apylostovose prisidėti prie lietuviškų reikalų tinkamo tvarkymo.

NKT manymu, Altas yra vienintelis veiksnys, kuris privalėtų imtis iniciatyvos perdiskuotui lietuviškų reikalus, kaip su galvojančiais apie tautos ateitį lietuviais, taip ir su Washingtono veiksniais, ir viena, kartą ant visados užbaigti tokius reikinius, kaip išmokėjimas algų iš Lietuvos išdo likučių tokiems nuliniams diplomatiškos šefams kaip p. Lozoraitis ir jam panašiams.

Ar neprotingiau jau dabartiniu metu padaryti konkrečius žygius už tuos pinigus, kad skausmuose bręstanti lietuviška bažnyčia, būdama visiškai atkirsta nuo vakarų ir dar kartą nesiektų krikščionybės tarpininkaujant Lenkijai. O jeigu tai įvyktų, tai iš tikrųjų būtų smūgis lietuvių tautai, ir tai iš lauktos ir tikėtos pusės.

Išblaškyti po pasaulį lietuviai yra per biedni, kad patys galėtų mokėti arba toleruoti eikvojimą lietuviškų pinigų nulinio pobūdžio diplomatams.

## 3. Siekia paklusnios darbo jėgos

Didysis Toronte dienraštis The Globe ir Mail savo gruodžio 31 d. ir sausio 1 d. laidose atspausdino mūsų tautiečio dr. Ancevič-Ancevičiaus du straipsnius, aptariančius paskutinę švietimo reformą Sovietų Sąjungoje. Pasirėmęs sovietų šaltiniais, dr. Ancevičius įrodinėja, kad su švietimo reforma sovietai siekia patikrinti sau paklusnios darbo jėgos prieauglį ir kaip galima didesnę skaičių sovietinio jaunimo nuvaryti į specialias mokyklas ir fabrikus bei žemės ūkį. Sovietų darbo masių vaikams universitetų durys yra pagal naują sistemą uždarytos. Tikta privilegijuotų sluosnių vaikai gali siekti aukštojo mokslo Sovietų Sąjungoje.

## 4. Lenkai katalikai tyli

Toronto lenkų katalikų savaitraštis "Glos Polski", kaip iki šiol, tikta pažymėjo, kad egzilinės lenkų vyriausybės ambasadoriaus likvidavimas prie Vatikano nieko bendro neturi su komunistinio režimo pripažinimu. Viskas rodo, kad Kanados lenkai katalikai, kaip ir iki šiol, neplanuoja jokios platesnės akcijos prieš Vatikaną.

## 5. Nepaprastas streikas

Montrealio Valstybinio radijo studijoj įvyko nepaprastas strei-

## Balzeko Naujų Metų balius

Žinomas Chicagos automobilių pardavinėtojas Stanley Balzekas Sr. Naujų Metų proga su-ruošė nepaprastai didelį, ištaigingą ir visokių gėrybių pilną balių. Pas jį buvo susirinkę rinktiniai svečiai, patys turtingiausieji.

Vakare susirinkusieji valgė, gerė ir smaguriavo įvairiausius, skaniausius ir brangiausius valgius bei gėrimus, o kai atėjo šių metų pradžia, tai visi susirinkusieji, solistams vadovaujant, sudainavo kelias lietuviškas dainas, sveikino vienas kitą ir linkėjo geriausio pasisekimo biznyje ir geros sveikatos. Visi norėjo, kad ateinančiais metais baltis būtų dar geresnis. Pats Balzekas, turtingas biznierių, visą laiką dabojo, kad atvykusieji gerai jaustųsi.

Naujų Metų sutikimo baliuje dalyvavo konsulas Daužvardis su poniu, Kuraičiai, Puodžiūnai, Bulowai, Rudžiai, jaunieji Balzėkai, Kuzai, Drangeliai, Žilčiai, adv. Kal su poniu, Mačulikai, Sukiai, Zizai, John Pakel, Kazėnai, Mikai, Radvilai, Gaudai, Massey, Stančikai, Alivai ir Puočiai.

Dalyvis Ch.

kas, kurį paskelbė tos studijos programų ruošėjai ir kūrėjai, vadinamieji "producers". Jie reikalauja pripažinti Quebeco Katalikų unijas, kaip jų atstovų derybose su Valstybinio radijo korporacija. Tuo tarpu, kai radijo korporacijos vadovybė yra tos nuomonės, kad streikuojantieji yra menedžmento dalimi ir pagal darbo įstatymus negali streikuoti. Kuo tas streikas baigsis, parodys netolia ateitis.

## LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS TALKA

Lietuvių Enciklopedijos Leidykla skelbia paskutinę Lietuvių Enciklopedijos Talką nuo 1958 m. spalio 15 d. iki 1959 m. balandžio 15 d. Talkos metu naujai L. E. užsisakiusieji gaus dovanų knygomis.

Užsisakę L. E. nuo 1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. vasario 15 d. gaus pilną V. Krėvės Raštų rinkinį (6 t.). Ir visi tie, kurie užsisakys nuo 1959 m. vasario 15 d. iki 1959 m. balandžio 15 d., gaus Lietuvos Žemėlapi ir Jono Balio Lietuvių Dainos Amerikoje.

Išėjusius L. E. 15 tomų naujieji prenumeratoriai gaus išimokėjimui jų pageidautomis sąlygomis, o už naujai išimokėjusius toms, kurių bus dar 12-13 t., moka už kiekvieną išimantį tomą. Vieno tomo kaina JAV \$7.75, visur kitur — \$8.00.

Lietuvių Enciklopedijos leidimas nėra kieno nors asmeninis reikalas, bet visų lietuvių sutelktųjų pastangų vaisius, nors, deja, tik laisvame pasaulyje gyvenančių lietuvių pastangos už savo kultūrą ir lietuviškumo išlaikymą, šiandien tapęs ir besalyginės laisvinimo kovos dalimi. Šiandien jau jokia paslaptis, kad pradėjus leisti išsibarčiusiems pasaulyje lietuviams L. E. Maskva susirūpino, ją puolė ir iškovė, o norėdama nuraminti okupuotą Lietuvą suteikė jai teisę išleisti susovietintą enciklopediją lietuviškai. Ta pažada davė vien tik lietuviams, bet, kaip įprasta, pažadas liko pažadu ir Lietuvoje turėjusi pasirodyti sovietiška enciklopedija jau numarinta Maskvos okupacinėje cenzūroje. Šis Maskvos rūpestis ir nuolatinis L. E. puolimas rodo, kokį milžinišką lietuvišką darbą šiandien mes šieviai atliekame. Ir tikrai mes ja galime didžiuotis, nes tik vieni lietuvių išblaškė po visą laisvą pasaulį, leidžia bendrąją enciklopediją su gausia lituanistika. Kito tokio atsitikimo dar nėra pasaulyje. Mes darba daugiau kaip įpusėjome, tikime ir iki galo išėstis.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave įsijungti į L. E. prenumeratorių eiles ir tuo pačiu būti mūsų pradėtojo darbo dalininku. L. E. leidžiame visi su-teklinėmis pastangomis, ja leidžiame visi bendra talka. Todėl ir ja baigus, visas mūsų pasididžiavimas ir būsimu kartu įvertinimas priklausys visiems: leidėjams, redaktoriams, talkininkams ir prenumeratoriams.

Laukiamės atsiliepiant.

Lietuvių Enciklopedija  
265 C. Street  
So. Boston 27, Mass.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BICIULIS.

**MIDLAND** Savings and Loan Association  
Mes mokame Aukštą dividendą  
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ  
4938 Archer Avenue Tel. LA3-6719  
UGUST SALDUKAS Prezidentas

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**  
APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS.  
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.  
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.  
**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

**ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS**  
Didelės nuolaidos šioms prekėms:  
Radio \$12.25 ir brangesnių, Stereo garsų Televizijos setai ir Hi-Fi. Minkštos kėdės \$19.95 ir daugiau, 3 gabalų Parlor setas už \$189.95, 9x12 kilimai po \$19.95 ir daugiau, 9 gabalų Parlor grupė už \$189.95. Kas pirkęs prekių už \$100.00 ar daugiau, tai gaus dovanų kalakutą.  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.  
**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

## GARSINKITĖS NAUJIENOSE

**VISUOMENĖS MOKSLU, MENO IR LITERATŪROS ŽURNALAS DARBAS**  
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią provinciališka tradiciją DARBAS stato humanistines vertybes ir kūrybiškai šviežių žodį.  
5410 SIXTH AVE.  
Brooklyn 20, N. Y.  
Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą trimėnesinį žurnalą DARBĄ galima užsisakyti sena kaina: \$2.00 metams, \$5.00 trejiems metams; studentams \$1.50 metams. Paskiras numeris 75 centai.

**Taupykite savo šeimos saugumui**  
Mūsų apdraustas taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto centų, jos nesvyruoja, neprაžūva, joms negresia pavojus, iš jų gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.  
Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corp. iki \$10,000 kiekvienam asmeniui.  
**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 So. Halsted St.  
Telefonas: HAYmarket 1-2028

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—WEDNESDAY, JANUARY 7, 1959

**CELEBRATING OUR Anniversary**  
**OUR 34th Year**  
KVIEČIAME TAMSTĄ ATVYKTI Į MŪSŲ DVIEJŲ METŲ SUKAKTĮ NAUJAME NAME, VYKSTANČIA NUO GRUODŽIO 29-tos IKI SAUSIO 10-tos DIENOS  
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namų priangyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų keiką, turintį mūsų namo pavidalą.  
Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų ir patogumų. Mielu noru paaiškinsime, kaip ir Jūs galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų santaupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio specialisto priežiūroje.  
Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago Savings. Užėkite ir pasivaikinkite. Kiekvienas, turįs pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įristą keiką.  
Mūsų turtas virš \$30,000,000.00  
AUTOMOBILĮ GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.  
**Chicago Savings AND LOAN ASSOCIATION**  
6245 S. WESTERN AVENUE  
Monday ..... 12:00 noon to 8:00 P.M.  
Tuesday ..... 9:00 A.M. to 4:00 P.M.  
Wednesday ..... Closed all day  
Thursday ..... 9:00 A.M. to 8:00 P.M.  
\* Friday ..... 9:00 A.M. to 8:00 P.M.  
\* Saturday ..... 9:00 A.M. to 12:30 P.M.  
CRovell 6-2575



Subscription Rates: In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months... Dienraščio kainos: Chicagoje metams \$13.00...

Sovietų tarplanetinė raketa

Sovietų Rusijos inžinieriai penktadienį paleido į mėnulį pusantrą tonos sveriančią raketą su kelių rūšių moksliniais instrumentais.

Sovietų TASS duomenimis, pirmadienio ryte raketa buvo 373,125 mylias nutolusi nuo žemės, kai jos radijo transmieterių (perteikėjų) jėga išsisėmė ir signalų gavimas iš jos pasiliovė.

Rusų mokslininkai sako, kad ryt ar poryt raketa busianti patekusi į orbitą aplink saulę didesniame atstume nuo pastarosios, negu mūsų žemė.

Tuo būdu sovietų raketa bus lyg mažiukė planeta — pirmas istorijoje dirbtinis "dangaus kūnas", skrendas erdvėje aplink saulę, šalia devynių "natūralių" planetų.

Sovietų valdžia labai didžiuojasi tuo, kad jos mokslininkai ir inžinieriai sugebėjo išsauti raketą taip toli į erdvę; ir jie turi pagrindo didžiuotis.

Amerika jau turi beveik tokio pat pajėgumo mašinų raketoms laidyti į tolimą erdvę, nors į šitos rūšies bandymus ji pradėjo kreipti savo dėmesį keliais metais vėliau, negu Rusija.

Bet tai kas iš to? Ar ta tyliai skrendanti erdvėje raketa įrodo, kad Sovietų Rusijos kultūra esanti aukštesnė, negu Anglijos, Prancūzijos arba Amerikos?

Ar ta raketa reiškia, kad Sovietų Rusijoje pakilo gyvenimo lygis (standartas)? Anaiptol. Gyvenimo lygis Sovietų Rusijoje yra tris kartus žemesnis, negu Vakarų Europos šalyse.

Sovietų despotizmo sistemoje mokslo ir technikos laimėjimai eina valdžios, o ne žmonių naudai!

Kitais žodžiais

Ipollitas

Lietuviai kitataučiuose turėjo ir tebeturi gerų, ištikimų draugų, kurie mumis sielojasi, kaip mes patys. Aną dieną, bevertant 1937 metais Kaune Vytauto Didžiojo un-to išleista šeštąja "Archivum Philologicum" knyga, teko užėiti R. Schmitleino straipsnis apie žymųjį francūzų kalbininką, Antaną Meillet (1866-1936).

Schmitleinas rašo: "Prieš Taikos Konferenciją 1918 m. daugelį klausimų studijavo garsusis 'studijų komitetas'. Apie Lietuvą parašė Meillet (vardu 'Pologne et Lithuanie', II' pusl. didumo). Čia šiuos dalykus palietė: baltų kalbas, Lietuvos ir Lenkijos unija, rusų bei lenkų įtaką, lietuvių rašomosios kalbos nusistovėjimą, visuomeninį lietuvių sąjūdžio pobūdį, lietuvių kalbos plotą ir lietuvių kalbos ribas.

Geriausia tam teigimui iliustracija yra 1917 m. Rusijos vasario revoliucijos raida, kurią nušėmė tų laikų doktrinieriškų ideologų lėkščiausias vylingų sekuliarinių lūkesčių apie prasidėjusį tūkstanties metų laimės viešpatavimą puoselėjimas ir to vadinamojo milenizmo taikymas politiniams gyvenimui.

Rusija turėjo tikrai vieną demokratinę premjerą — Aleksandrą Kerenskį. Nekaltinkime jo vien dėl to, kad jis Rusijos nelaimėi savo bylą pralaimėjo. Savo bylas yra pralaimėję ir kiti, kaip mitinis Hektoras, Hanjabašas, Kęstutis ir Karolis XII. Bet Kerenskis nebuvo jų formato žmogus. Tasai tuomet gerų norų pilnas, bet labai nepatyręs žmogus, išneštas revoliucinės bangos valstybės vadovauti, manė, kad kalbėjimas — o jis buvo

Jis parodė ir rūpestį numatomais ateity Lietuvos sunkumams. Idealus, bet neįmanomas, sprendimas, sako jis, būtų didelė konfederacija, kuri apimtų Baltijos valstybes, Lenkiją, Čekoslovakiją, Bulgariją, Jugoslaviją ir Rumuniją. Be didelės Rytų Europos federacijos, Meillet sakė, mažai Pabaltijio kraštų padėtis bus sunki dėl rusų ir net dėl lenkų užmačių.

Susisiję su "Naujienuose" pakelti balsu dėl "sunkumo" suprantu kai kurių straipsnių mintis, gal įdomūs bus Pr. Skardžiaus, tame pačiame "Archivum Philologicum" numeryje, paminėti žinomo mūsų kalbininko J. Jablonskio žodžiai. Sakė: "Kad ką ra-

LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS

1. Nusivylimų genezė

Liberalizmo ir demokratijos jungtųjų medaus mėnuo senai praėjo. Praėjo jis dėl to, kad demokratijai užimponavo bolševizmo smarkumas, padėjęs ją "gelbėti" nuo naizmo užpuolimo, bet pats sugebėjęs jai įsipiršti liberalizmui tolygiu partneriu. Linkęs pikto nepastebėti, o jį išvėdęs — greitai užmiršti, liberalizmas tų bolševizmo kėslų — savimi perdaug pasitikėdamas — nepastebėjo, o gražioji demokratija leidosi bolševizmo suviliojama.

Tragiškas Lenkijos likimas yra tokio nelaimingo romano pasėkos. Dėl to šiandien praver-tu prisiminti tas aplinkybes, kuriomis Wilsono tautų apsisprendimo teisių pasėkoje atsisteigusi Lenkijos valstybė, savo suverenumo dėl Hitlerio agresijos netekusi, vis dėlto ir josios gelbėti karan įstojusiems jos sąjungininkams tą karą laimėjus, savo politinės laisvės neatgavo.

Didžiosios politinės nelaimės yra dažniausiai kieno nors vylingo neveiklumo padariniai. Geriausia tam teigimui iliustracija yra 1917 m. Rusijos vasario revoliucijos raida, kurią nušėmė tų laikų doktrinieriškų ideologų lėkščiausias vylingų sekuliarinių lūkesčių apie prasidėjusį tūkstanties metų laimės viešpatavimą puoselėjimas ir to vadinamojo milenizmo taikymas politiniams gyvenimui.

Rusija turėjo tikrai vieną demokratinę premjerą — Aleksandrą Kerenskį. Nekaltinkime jo vien dėl to, kad jis Rusijos nelaimėi savo bylą pralaimėjo. Savo bylas yra pralaimėję ir kiti, kaip mitinis Hektoras, Hanjabašas, Kęstutis ir Karolis XII. Bet Kerenskis nebuvo jų formato žmogus. Tasai tuomet gerų norų pilnas, bet labai nepatyręs žmogus, išneštas revoliucinės bangos valstybės vadovauti, manė, kad kalbėjimas — o jis buvo

šome turime pirmiausia aiškiai ir suprantamai savo mintį reikšti; rašant, ne tiek žodžiai turi rūpėti, kiek rašomųjų sakinių mintis, jų suprantamumas ir aiškumas skaitytojui". Daugelis pamiršta, kad kalba yra ne tik "tautos palaikymo" dalykas, bet priemonė žmogui su žmogui susisiekti, nelyginant telefonas, kuris, jei visokiais balais birbia, neleidžia dorai pasikalbėti. Mūsų jį kalba nestovi vietoje. Kaip Skardžius sako: "Lietuvių kalba, savyje išlaikiusi be galo daug gilios senovės, dabar susidurdama su naujais gyvenimo reikalavimais, nuolat nuostoja savo senovinių savybių, naikina tarminės žymes ir išlaiko tik tai, kas platesnei visuomenei geriau tinka".

šome turime pirmiausia aiškiai ir suprantamai savo mintį reikšti; rašant, ne tiek žodžiai turi rūpėti, kiek rašomųjų sakinių mintis, jų suprantamumas ir aiškumas skaitytojui". Daugelis pamiršta, kad kalba yra ne tik "tautos palaikymo" dalykas, bet priemonė žmogui su žmogui susisiekti, nelyginant telefonas, kuris, jei visokiais balais birbia, neleidžia dorai pasikalbėti. Mūsų jį kalba nestovi vietoje. Kaip Skardžius sako: "Lietuvių kalba, savyje išlaikiusi be galo daug gilios senovės, dabar susidurdama su naujais gyvenimo reikalavimais, nuolat nuostoja savo senovinių savybių, naikina tarminės žymes ir išlaiko tik tai, kas platesnei visuomenei geriau tinka".



Nelson A. Rockefeller (dešinėje) New Yorko valstybės kapitulis Albany, N. Y. vyr. teisejo Albert Conway prisakdinamas New Yorko gubernatoriaus pareigoms.

nežiūrint savo baisaus žiaurumo, asmeniškai turį daugiau iniciatyvos, didesnį ryžtą užsikrauti sunkumus ir daugiau drausos.

Taip Rusijoj įsigalėjo Leninas, vienas to meto pasaulio pranašų. Kitas pranašas buvo Wilsonas, kurio vienmienių esant kai kas laikė porą metų anksčiau arenon išėjusį Kerenskį. Ir Leninas ir Wilsonas buvo įveiktas Paryžiuje Hotel Crillon susitelkusių tautinių Europos vadų. Nustojęs Amerikos nusivylusių kongreso, dar nepažėgiant globaliniai galvoti, paramos, jis turėjo pasitraukti iš galimų komplikacijų. O Leninas, teisingu Coudenhove pasakymu, buvo įveiktas nacionalizmo ties Varšuvos sienomis. Jį įveikusios ne Wilsono idėjos, bet... Pilsudskio armijos!

Įdomu, kad Lenino brolis Aleksandras Uljanovas buvo 1887 pakartas už smokoslo rengimą nužudyti carą Aleksandrą III byloje, kurioje Bronislavas Pilsudskis, tikras maršalo Juozo brolis, nubaustas katogai daugeliui metų, o pats vėlesnysis maršalas nubaustas administraciniu keliu 5 metų ištėmimu į Sibirą.

Bronislavą Pilsudskį garbingą prineipų žmogų, kai kurie senesnės kartos inteligentai (pvzđ. dailin. A. Varnas) dar gerai prisimena iš savo šveicarijos laikų, kai Bronislavas pilnas savo bausmę dėl atsakymo malonės prašymą carui parduoti atlikęs, prieš Pirmąjį Pasaulio karą ten apsigyveno. Būdinga, kad bolševizmo ekspansija vis dėlto sulaukė ne su carizmu jį kompromisus ejęs "piastiškų" tradicijų "realpolitiskai" galvojas nacionalistų vadas Romanas Dmowski, bet visada antirusišką orientaciją, istorinių "jogailaitiškų" tradicijų tęsėjas, bajoras iš lietuviškų "kresų", tuometinis socialistas Juozas Gintis Pilsudskis. Jis senoliai Gintis nuo Raseinių pavietė esančio Pilsudų dvaro gavė ir savo pavardę. Gėmi žinomas Raseinių bajorų maršalas Jonas

(Bus daugiau)
NUO NAUJŲJŲ METŲ UZSISAKYK "NAUJIENAS"

DAN KURAITIS KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UZDANGOS

29. Pamažu mes leidome nuo kalno prie Padosios jūros. Vienur kitur matėsi besiganančios ožkos bei galvijų bandos, kurios buvo genamos ir ganyklą. Visur skurdus vaizdas, — skurdus ne gamtovaizdis, bet kalnuose prisiplojusios liūnos.

Pamažu, atsargiai riedėjo mūsų autobusas. Ir štai apie 9 valandą pamatėme Juodąją jūrą. — tą pačią jūrą, kurią 1950 m., kai buvau sustojęs Istanbulė, norėjau pamatyti. Tada nusisamdžiau automobilį ir sumokėjau 15 dolerių. Siferis mane vežė, vežė, bet prie Dardanėlių sukliuvome. Ejo kažkokie manevrai ir privažiavimas prie jūros buvo uždraustas. Teko grįžti nieko nepėsus. O štai dabar ir toji jūra. Iš tiesų, jūros vanduo, jei ir ne juodas, tai gana tamsus, — tamsesnis nei paprastai kitų jūrų vanduo. Sakoma, kad Juodosios jūros ir vandens sudėtis esanti kiek skirtinga.

Jaltoje Po 24 valandų kelionės rūpėjo kaip ga-

lima greičiau sustoti, pasitampyti, sustiprinti kūną pamankštinti. Kai įvažiavome į visame pasaulyje išgarsėjusią Jaltą, tai ėmėme dairytis, kur čia mūsų tas puošnūs viešbutis, kuris buvo taip išgirtas mums įteiktoje literatūroje. Weizel irgi, kaip sakoma, "nepasigalėjo dažu". patraukliai vaizduodamas Jaltą. Girdi, tai sovietų Miami!

Bet tikrovė yra ta, kad Jalta ne iš tolo negali prilygti Miami ir Miami Beach. Pirmiausia Jalta daro nedidelio miesto įspūdį (sakoma, kad gyventojų turi apie 40,000). Kiek puošnesnių namų nesimato, o viešbutių — tai tik keli. Pagal iš anksto nustatytą tvarkraštį mums turėjo būti paskirti kambariai "Ukrainos" viešbutyje. Bet ir šį kartą nebuvo ištesėta, kas pažadėta.

Jautėmės ne tik išvargę, bet ir alkani. O su pusryčiais nesisukubinama. Labiau-siai, žinoma, buvo išvargęs Willy. Jam tai tikrai reikėjo kaip galima greičiau pusrėčius pavalgyti ir gulėti į lovą. Bet jis, kaip sakoma, ir mėtėtas ir vėtytas vyras, matęs ir šalto ir šilto, Anturajį Pasaulinį karą pralėdęs fronte, tad jam pakelti toks sunkumas — patys niekai. Jis tik nu-mojo ranka, lyg sakydamas: "Tai niekis". Po kokios valandos susilaukėme pusry-

čių. Kai pavalgėme, tai pranešė, jog viešbutyje vietos yra tik apie pusei keleivių, ir tai po du viename kambaryje. Viešbutis maudynėmis neapripntas. Kitai pusei keleivių vietos esą šauniame Ukrainos viešbutyje, kur yra ir maudynės. Visi keleiviai išsipirko pirmos klasės bilietus, tad jie turi gauti ir vienodą patarnavimą. Bet šį kartą didelių argumentų nebuvo. Ras geresnis, o kas prastesnis, — greit susipratome. Vyrui pareiškė, jog jie sutinka pasilikti Inturistų viešbutyje, o moterys ir dar vienas kitas labiau išleptinų vyrų tegul keliauja į ištaigingąjį Ukrainos viešbutį.

Tačiau po pietų apie trečią valandą visi buvome surankioti ir patalpinti Ukrainos viešbutyje, kur kiekviename kambaryje buvo vonia, tad galėjome nusimaudyti. Šiaip visą dieną praleidome beslūpinėdami.

Jalta, kaip pasakojo mums Weizel, tai sovietų Miami ir Miami Beach. Žinoma, nieko panašaus nesuradome. Tiesa, prieš revoliuciją Jalta pasižymėjo savo puošnumu. Ten buvo nemažai liuksusinių viešbutių, gražių palocių. Rusų aristokratai suvažiuodavo ir smagiai laiką praleisdavo. Dabar tie gražieji palociai ir viešbutiniai paversti sanatorijomis, kurių priskai-

ra išviečių. Tai jau tikrai nekoks malonumas.

Bevaikštinėdamas po miestą, pamatė kirpyklą. Užėjau plaukų nusikirpti. Į pėjų buvo penki: keturi vyrai ir viena moteris. Kėdės labai senoviškos, — kiosk, kokios Amerikoje buvo vartojami tik šio šimtmečio pradžioje. Už nusk mą ir plaukų nukirpimą paėmė du va-lūs. Pridėjau rublį arbatpinigių, už pasakė "spasibo". Kirpykloje kaip tik laiku pasitaikė kitas iš Amerikos atvy-turistas, kuris kelionę atliko pats vie vadinas, ne su grupe. Išsikalbėjome, pasakojau savo nuotykius ir kokį nemumą turėjome Zelionų Gaj, kur l. numatyta mums nakvynė.

"Tai jau menkas dalykas", pare amerikietis. "Jūs vis dėlto laimingi, keliaujate būrėje. Su jumis labiau skai-si, kai pradėdote reikalauti to, kas l pažadėta. Visai kitaip yra su paviet turistais: į jų protestus nieks jokio dė-sio nekreipia. Nėra laisvo kambario butyje, tai gulk kur pasienyje ant gri-ir būk patenkintas, nes triukšmauda visvien nieko nepėsi. Ir aš pats tur malonumą miegoti ant grindų..."

(Bus daugiau)



# CICERO

Po Naujų metų liūdno žinios. Šaltis spingina, o mirtis savo atlieka.

Plačiai žinomas ilgametis vietos gyventojas buvęs mėsininko bizny, Kazimieras Vasiliauskas, linksmaus būdo, visuomet gerai nusiteikęs, jau keletas metų kaip išėjęs pensijon, pirmo pasaul. karo veteranas, buvęs Kareivių Draugijos ir SLA 301 kp narys, sekmadienį, sausio 4 d. 9:15 ryto užmerkė akis amžinai. Pašarvotas A. D. Petkauskas koplyčioje, 1410 S. 50th Ave. Laidotuvės ketvirtadienį, sausio 8 d., iš Sv. Antano parapijos bažnyčios po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines, kur atsiguls šalia savo žmonos.

Laidotuvėmis rūpinasi brolis Antanas su J. Jovaišo pagalba. Pastarasis visą laiką juomi rūpinosi, tai išlikimas draugas, tikrai vertas pagarbos. Ne tik pašventė savo brangaus laiko, bet ir turėjo nemažai išlaidų ir jokio atlyginimo nereikalauja. P. J. Jovaišas tiki artimo meile ir žmoniškumu. Garbė jam.

### Raudonos Rožės Klubas

Turėjo savo metinį susirinkimą šių sausio 2 d. tik po naujų metų. Dar buvo kaip ir šventė, vienok susirinkimas buvo gana gausus. Pirmininkas P. Jankauskas pranešė apie gero nario Jono Gustainio mirtį. Susirinkę visi sustojo liūdesio minute. Velionis Gustainis, gyvenęs Melrose Parke, ten turėjo plačią maisto prekybą ir plačios apylinkės buvo gerbiamas. Taip ir mums liūdna netekus gero žmogaus. Visi sakome: il-sėkis ramybėje.

Šį metų Klubas minės savo 45 metų sukaktį. Apie tai buvo plačiai pasisakyta. Aišku, kada nors rudenio turėsime banketą ar ką nors panašaus. Tam reikaliu įgaliojota valdyba. Štai jos sąrašas: W. C. Jankauskas, pirm.; Joe Klimas, vice pirm.; K. P. Deveikis, nutarimų raštininkas; A. B. Petkus, išdalininkas; Ben. Tumavich, finansų raštininkas; Jul. Zaura, John Zaura ir C. Genis trustee; Mike Knizik, maršalka; teisių patarėjas advokatas Norbert Tumavich.

Metinis SLA 301 kuopos susirinkimas įvyksta šį trečiadienį sausio 7 d. 7:30 v. v. Liberty svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. Nariai turėkite atmintyje ir pradėkite sėkmingai metį pradžią, lankykite susirinkimus, tėmykite savo organizacijos veiklą, neatsiduokite kitų valiai. Senas nelemtas paprotis "tegu kiti daro — bus gerai ir man" — to neturi būti! Didelė ar mažą draugija yra visų narių, tai visi ir turi veikti budėti, kitų valiai nereikia atsiduoti. Tai tinginių, apsilaidėlių taktika! Ne-klausykite ty, kurie sako "Aš užsimoku agentui ir man niekas nerūpi". Liūdna, labai liūdna toks pareiškimas, jei visi tai praktikuotų, tai mūsų kaip tautos seniai nė dūmo nebūtų. Tiesa, senos draugijės klubai mažą reikšmę turi prie šiandieninių patvarkymų. Penkias dešimtis metų atgal kas iš

## Nauji Lietuvių Prekybos Rūmų nariai

Pastaruju laiku Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois Direktorių Tarybos buvo priimti į rūmų narius šie lietuviai biznieriiai ir profesionalai: advokatas Algimantas Kezelis, 2555 W. 47th Street, Eva Barsevsky, Electrocast Steel Foundry Co. vice-prezidentas, William V. Gaps, 7313 So. Fairfield Ave., Gaps Fuel Co. vice-prezidentas. Generalinis kontraktorius Marjion Kiela, 7103 So. Francisco Ave., Maisto ir mėsos krautuvės savininkas Joe Besenis, 701 W. 120th St., National Vulcanized Fibre Co. dirbtuvių vedėjas Stanley B. Buck, 447 Selbourne Rd., Riverside, Ill., Balys Radio ir Televizijos prekybos savininkas Balys Brazdžionis, 2646 W. 71st St., Emily Armoska, 5357 So. Aberdeen Ave., Charis Co. pardavėja, Cicero Liquor House savininkas Kazys Palčiauskas, 4916 W. 14th St., Beverly Hat Box Millinery savininkė Mrs. John Razunas, 1726 1/2 W. 95th St. Dažymo ir Dekoravimo kontraktorius Jonas Pleiryš, 10046 So. Lowe Ave., Insurance Broker Alex Lauraitis, 7229 So. Washenaw Ave., ir K. Valdis Real Estate savininkas Kostas Valdis, 2655 W. 69th Street. A. B.

mūsų galvojom apie tūkstantines dolerių apdraudą. Beveik niekas. O šiandieną tūkstantis visai mažą reikšmę turi. Mūsų SLA pilnai atsako. Įvairios apdraudos siekia net iki dešimties tūkstantių dolerių ir ligos atveju trys šimtai dvidešimtis penki doleriai mėnesiui. Apdrauda turi keliolika skyrių. Naujas skyrius 10 metų mokesčių ir atsimi visą sumą, kurią esu užsisakęs, kad ir \$10,000.

Kurie sako "agentui užsimoku ir man niekas nerūpi", tiesa, niekas jam nerūpi ir jis nežino, kam moka ir kas turi iš to naudos. Už tavo sumokėtus pinigų yra pasamdyti žmonės, turi šiltas vietas, gražiuose namuose.

Jeigu mes visi, o visi būtume susisipetę prie savųjų kaip SLA, turėtumėm gražius namus vien Newyorke, bet ir kituose miestų centruose ir pačių mūsų žmonių vadovaujamus. Mes renkame savus viršininčius, svarstome visus reikalus savo kalboje, vadinasi esame patys valdytojai. Tad ir sakau: lankykite susirinkimus, būkite atviri savuose reikaluose, neapleiskime nors tai, ką turime! K. P. Deveikis

**BILJETAI Į "DAINAVOS" ansamblio koncertą — 1959 m. sausio 11 d. — gaunami:**  
Marquette Park — "Skalsa" 2543 W. 69th St.  
"Marginiai" 2511 W. 69th St.  
Brighton Park — St. Penčylos krautuvė, 4501 So. Talman Ave.  
Bridgeport — "Daina" TV 3321 So. Halsted St.  
Cicero — E. Stangenbergo krautuvė, 1447 So. 50th Ave.

## Žagariečių Klubo veikla

Priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 21 d. Vengeliuokio svetainėje, 4500 S. Talman ave. Susirinkimą atidaręs pirm. V. Kriščiūnas pranešė liūdno žinią, kad yra mirusi narė A. Gedminskienė, kurios pagerbimui paprašė visus minutei atsi-stoti.

Į Klubą prisirašė nauja narė T. Mickūnienė. Dėl metinio parengimo, kuris įvyks sausio 10 d. Vengeliuokio svetainėje, raportavo komisijos narė Mrs. A. Sankus. Vakarais bus su programa ir dalyvaus Ex-mainerių choras.

Valdyba 1959 metams išrinkta ta pati, išskiriant izdo globėją Mrs. M. Masiulis. Jai atsisa-kius į jos vietą išrinktas J. Repšis.

1959 metams į valdybą įeina: pirm. V. Kriščiūnas, vice-pirm. J. Adomaitis, nut. rašt. J. Ketu-rakis, fin. rašt. K. Kazlauskas, izd. J. Bebel, izdo globėjas J. Repšis, koresp. J. Gelgaudas.

Knygų peržiūrėjimo komisija: J. Repšis, J. Didžgalvis ir Mrs. A. Sankus. Metinių švenčių proga nutarta pasveikinti klubo narius ir rėmėjus per spaudą ir po susirinkimo turėti vaišes.

Koresp. J. Gelgaudas

### DUOK ŽMOGUI RAMYBĘ

— Carli, Carli, kelkis! — žadina kvarkiantį vyrą žmona. Klausykis, kai kas lauke prie durų grabaliojasi! — Vyras pašoka lyg iš numirusių prisikėlęs. "Koks laikas?" — klausia. — Trečia valanda nakties — atsako žmona. — Ačiū Dievui! Šį kartą negali sakyti, kad tai aš... — ir vėl užmigo palaimintųjų miegu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## KAI ŽMONA PADOKSTA

Ponia Košeliene rodė visus ženklus, kad šiandien ji bus neįmanoma. Ponas Košelis norėdamas nukreipti audrą, pradėjo:

— Žinai, širdelė, šiandien aš einu pro odos išdirbinių krautuvę, pameni tą, kur tu man nupirkai tą brangų tabakui kopsį.

— Aš? Tau? Kopsį? Blūdijii! — Ale tikrai tikrai, atmeni, net tokią gražią sidabrinę mo-

nogramą užsakei įtaisyti vienoje kopsio pusėje... — Vėl blūdijii! perkirto Košeliene. — Ta monograma buvo ne vienoje, o kitoje, su-pranti, kitoje pusėje!

### GERAS RISTIKAS

Ristikas su užsidegimu pasakoja apie savo imtynes su garsiu čempionu:

— Ir taip visą laiką: tai jis ant manęs, tai aš po juo, tai jis viršų, tai aš po juo...

**Visuomet mokėjome aukštus dividendus. DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%**  
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keisijame čekius. Perkam ir pardudom valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
2555 WEST 47th STREET Chicago, Ill. Lafayette 3-1083  
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir aov.  
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

**Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė**  
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykštė iš šitos knygos (romano) ne tikliti vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir viduramžių vaivšgas, kūrbingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir laimė. 311 psl. Kaina tikiai \$2.00.  
ČIKAGOŠ SĖSELIAI. Baisiai aštrūs šurpuliai eina per visą skaitytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmonės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina \$2.00.  
ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skaitytojas, kai jis šią knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina \$2.00.  
ŠLIUPTARNIAI. Šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Amerikos lietuvių ne tikliti vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 652 psl. Kaina tikiai \$2.00.  
Visos 4 knygos sykiu tik už \$5.00!  
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamas jų kalbos gyvus vaizdus. 366 psl. Kaina \$5.00.  
Visos 5 knygos drauge tik už \$8.00!  
Jau šimtai šitų knygų išsiusta į Lietuvą ir gauta labai daug nuširdžių laišku, rodantių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per rankų rankas... (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; persiuntimo kaštus apmokame).  
**DR. ALG. MARGERIS**  
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

**DR. ANNA BALJUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 10 iki 1 val. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefonai: PProspect 8-3229 Rezid.: telefonai: Walbrook 5-5076  
Tel.: PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3145 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikliti antradieniais ir trečiadieniais. Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL.  
Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikliti susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA**  
nervu-smegenų ligos, chirurgija  
**DR. K. NASVYTIS**  
NERVŲ LIGOS  
104 SO. MICHIGAN AVE. Kambarys 615  
FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 (Rez. Tel. Batavia, Ill. 4287M1) Konsultacija tik susitarim.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 Rezidencijos: BEverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.  
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-8667

**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadienį uždaryta.

**DR. A. GARUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Vidaus ir vaikų ligos  
2423 WEST 63rd STREET  
Val.: kasdien nuo 6-9 val. vakaro. Šeštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. Telef. ofiso: WA 5-2017 Res.: PR 8-4255

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-9 vakaro. Trečiad. ir šeštad. uždaryta. Ofiso tel.: FOrtsmouth 7-6000 Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadieniais ir šeštadieniais. 2422 W. MARQUETTE ROAD  
Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

**DR. F. V. KAUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1407 SO. 49th CT., CICERO  
Kasdien 10-12 ir 4-7 val. Trečiad. ir šeštad. tik 10-12 val.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 13 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: Lafayette 3-3210 Jei neatsiliepija šaukite KEDzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.  
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet., antrad. ir penktad. 6-9 val. vak. Neradus, skambinti mano asistentui DR. V. REKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

**Dr. Juozas PAUKŠTYS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4253 ARCHER AVENUE (ėjimas iš White St.)  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta. Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telefonai: Clifffide 4-2896 Rezidencijos: Walbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET (kampus 47th ir Hermitage)  
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.

**DR. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.  
Ofiso valandos: nuo 3-3. Treč. šešt. ir sekmd. tik susitarus. Ofiso telefonai: YArds 7-4787 Namų telefonai: PProspect 6-1930

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 7, 1959

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendrą praktiką, apoc. MOTEŲŲ ligos OFISAS: 3100 SO. WESTERN AVE. Tel.: PProspect 8-1223 arba TR 3-5577 Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro. antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2458 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonai: Gibson 8-6195  
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 11 val. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 iki 5 val. popiet., šeštad. nuo 2 iki 4 val. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

**C. Z. VEZELIŠ**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.  
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmdieniais uždaryta.

Tel. ofis: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. Tel. rez.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30  
**Dr. Justina ŽIRGULIS**  
Specialybė įvairios nervų ir prote ligos—vaikų ir suaugusių, PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 55 E. Washington St., Chicago 29, Ill. Priėmimas tik pagal susitarimą.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS  
Aparatų — Protez., Med. Ban dažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir f. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**MICHEL**  
Dr. Kazimieras  
Optometristas-Orthoplistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagalbsti negirdimiesiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonai: YArds 7-6616 Išvyko į Phoenix, Arizona. Grįš 1959 m. vasario 16 d.

**GRADINSKAS**  
NEMOKAMA  
TAISYMO GARANTIJA  
televizijos pirkimos pas mus  
• Priimam senas  
• Duodam išsimokėtinai.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

**IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING)**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituania Ave. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**STANKUS Construction Co.**  
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonai:  
**PProspect 8-2013**  
7403 So. Western Ave. CHICAGO 36, ILL.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VĀLANDA  
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

**STANDARD FEDERAL- Chicagos Stipriausioji Istaiga**  
1909 1959  
**TURTAS \$65,000,000.00**  
**ATSARGOS FONDAS \$ 6,000,000.00**  
Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.  
STANDARD FEDERAL istisą pusę šimtą metų kiekvienam taupytojui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiai mūsų ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupytojui išmokėdavo aukštą dividendą.  
Chartered and Supervised by the U. S. Government.  
**JUSTIN MACKIEWICH, Prez.**  
**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141  
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 val. ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trečiadieniais visai neatidarama.

**Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai**  
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.  
**CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.**  
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS  
Grovehill 6-7575  
**CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.**  
4659 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS  
YArds 7-0145  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.**  
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS  
Lafayette 3-1083  
**DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.**  
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS  
Clifffide 4-0104  
**ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.**  
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS  
Townhall 3-8131-2  
**UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.**  
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS  
Haymarket 1-2028



## IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Kandidatai į aldermonus

Praeitą savaitgalį devyni aldermonai įteikė Chicago rinkimų komisijai tarybai nominacijų prašymus perrinkimams ir penkiolika kitų įteikė kaip nauji kandidatai. Pirminiai rinkimai bus vasario 24 d.

Perrenkamieji aldermonai yra: Paul T. Corcoran (37 ward), Mathew W. Bieszczyk (26), Claude W. B. Holman (4) — demokratai, ir Jack I. Sperling (50), Einar Johnson (8), Bernard Prusinski (32), Herbert Geisler (34), Allen A. Freeman (48) ir George L. Buckley (39 ward) — respublikonai.

Naujieji kandidatai yra: Walter Sura (16 ward), Robert Lindahl (41), John P. Deasy (50), William Rogers (17), Frank Green (4), Benjamin Ellikson (15), Albert Hobbs (17), Luke McGarry (15), Nathan Engelstein (50), Louis Kasper (35), Rex Sande (34), John D. Hansen (8), Arthur Slight (17), Aloysius Mazewski (41) ir Walter J. Turner (18 ward).

### Kūdikų turgus Chicagoje

Kongreso tyrinėjimo komitetui Brooklyne suteikta žinių apie kūdikių "juodąją rinką", kuri iš Chicago pristato į New Yorką naujagimius kūdikius adoptavimui. Ernest A. Mitler, to komiteto specialus patarėjas, ištyręs 69 kūdikių pristatymą iš Chicago į New Yorką per penkis mėnesius. Kūdikių supirkimo, pardavimo ir persiuntimo reikalavimų tvarka maža Chicago advokatų grupelė. Du tų advokatų jau buvo teisiami 1957 metais, bet buvo išteisinti.

Kūdikių "juodoji rinką" per savo agentus ieško nėsčių mergaičių krašte ir sumoka joms po \$600 už pristatytą pamišdytą kūdikį, kurį vėliau parduoda į New Yorką po 2,000—2,500 dolerių.

### Pustrečio milijono aplankė Mokslo muzėjų

Mokslo ir Pramonės muzėjaus prezidentas Lenox R. Lohr pranešė, kad praėjusiais metais muzėjų aplankė 2,505,391 žmogus arba 5.8% daugiau kaip 1957 metais. Iš to pustrečio milijono tik 29% lankytojų buvo iš pačios Chicago ir apylinkių. Kiti buvo iš visų JAV 49 valstybių ir iš daugiau kaip 50 Europos, Azijos ir Afrikos kraštų, devyni iš jų kitapus geležinės uždangos. Net iš sovietų Rusijos muzėjų aplankė 14 grupių.

### Chicago anglų spauda dviejų grupių rankose

Kaip trumpai vakar pranešta, Field Enterprises, Inc. iš John S. Knight nupirko Chicago Daily News dienraštį už 18,000,000 dolerių. Nuo šiol didžioji Chicago spauda bus dviejų grupių rankose: Tribune kompanija leidžia Chicago Tribune ir Chicago American, o Field Enterprises — Chicago Sun Times ir dabar Chicago Daily News.

Knicht, kurs ateinantį spalio mėnesį bus 65 metų, sakosi po 40 metų laikraščių biznio noris sau palengvinti administracinę našta, tačiau jis liksis bendradarbiauti su Fieldu. Marshall Field, Jr., Sun-Times redaktorius ir leidėjas, išrinktas Chicago Daily News, Inc. prezidentu ir pasiėmė ir to laikraščio redaktoriaus ir leidėjo pareigas.

Daily News akcijos (stock) prieš metus rinkoje vertintos po \$18.25, metų gale pakilo iki \$43, ir praėjus pirmadienį jau buvo \$45, o Field pasiūlė smulkesniems akcijų savininkams po \$50.

### Mokytojai laiku išvedė vaikus iš mokyklos gaisro

Mokytojų šaltos galvos ir skubus veiksmas išgelbėjo 350 mergaičių iš prasidėjusio Flower Vocational aukšt. mokyklos gaisro, 2535 Green St. pirmadienio rytą. Kaip gaisrininkų maršalas Frank Tokars pripažino, mokytojai padėjo išvengti panašios nelaimės, kaip Angelių Karalienės mokykloje. Mokyklos pastatas buvo 74 metų senumo, trijų aukštų mūrinis. Gaisras prasidėjo 9:13 val. ryto. Mergaitės buvo iš anksto išmankštintos, kaip tvarkingai apleisti mokyklą gaisro atveju.

Taip pat pirmadienio rytą gaisras sunaikino evang. liuterų St. Povilo mokyklą Norwood Parke. Gaisras įvyko mokiniams dar nesuširinkus.

### Septynis kartus septyniau važiuoti autostradomis

Calumet Skiway autostrados vedėjas John Zimmerman pasakė statistines žinias, kad per pirmuosius 8½ mėnesius ta autostrada pravažiauta 35,241,261 mylios, ir per visą tą laiką būta tik 49 automobilių nuopolių su 18 sužeidimų ir nė vieno užmušimo. Tokia distancija pravažiutu paprastomis Chicago gatvėmis ir bulvarais būtų įvykę apie 129 nuopolių su keliais užmušimais.

Congress gatvės ekspresinė autostrada kaip ir Calumet Skiway praėjusiais metais pasiekė saugumo rekordą, kai pravažiauta 100 milijonų mylių su tik 54 sužeidimais ir nė vieno užmušimo.

### Illinois senatoriai Douglas ir Dirksen

Abudu Illinois senatoriai — Paul H. Douglas (demokratas) ir Dirksen (respublikonas) turės vadovaujančias roles 86-jo Kongreso įstatymdavystės kovose greitai laiku prasidedančioje sesijoje.

Douglas, kuriam kovo 26 d. sukanka 67 metai amžiaus, yra JAV senatorius jau 10 metų, o Dirksen, kuriam praėjusį sekmadienį suėjo 63 metai, yra veteranas Kongreso narys su 26 metais atstovavimo, 18 metų atstovų bute ir 8 metai senate.

Dirksen, spėjama, bus respublikonų mažumos senate vadas. Demokratai senate šioje sesijoje turės 64 ir respublikonai 34 senatorius.

### Douglas turi programą

Žymi senatoriaus Douglas darbų programos dalis yra "nebaigtas biznesis" iš praėjusios sesijos. Svarbiausieji punktai:

1. Valstybės statuso suteikimas Havajams;
2. Konstruktivi darbo reforma, įstatymais apsaugant, kad į unijas nebeįsismelktų korupcija, raketieriai ir gengsteriai;
3. Farmerių reikalų peržiūrėjimas ir "naujas sprendimas";
4. Teisingesnės mokesčių sistemos įvedimas;
5. Nedarbo ir infliacijos problemų pasitikimas ir sprendimas;
6. "Filibusterių" sutramdymas senate;
7. Mokyklų statybos programa;
8. Mokslo laimėjimų skatinimas, nacionalė apsauga, erdvių sviedinių gerinimas ir t. t.
9. Liberališkesni imigracijos įstatymai.

### Mokesčių įstaiga gražina mokesčius šiems žmonėms

Apie 9000 žmonių Chicago srityje gali gauti gražintą 1957 metų mokesčių perviršį (tax refund). Tų sąrašų tarpe pasitaiko nemaža žmonių su lietuviškais ar lietuviškai skambančiomis pavardėmis. Tokių galingi gauti atgal pinigų tuo tarpu rasti šie lietuviai:

Lydia Bacerovienė, 1512 S. Komensky Ave.;  
B. ir M. Bauzinski, 2168 N. California ave., Evanston;  
Biruta M. Galva, 1231 S. KO ave., Cicero;  
Bruno ir A. Kalvaitis, 4355 S. Artesian ave.;  
Elma Tamašauskas, 4631 S. Paulina st.;  
Elena Tamulis, 6627 S. Richmond st.;  
Jerome Valinskis, 1325 S. Wabash ave.  
Dar randasi C. ir P. Kapsis, 4745 N. Talman ave., Joseph

Karas, 3146 N. Fairfield ave., ir Kasten Sabones bei Walter Sabones, Rolling Prairie, Ind., kurie gali būti lietuviai, bet gali būti ir graikai.

Čia išvardintieji gali kreiptis į District Director of Internal Revenue, 22 W. Madison st., pristatant savo identifikacijos kortelę ar dar geriau savo 1957 metų mokesčių formos kopiją.

### Mikojanas atvažiuoja

Dvi Chicago organizacijos gavo žinią, kad Nikitos Chruščovo dešinioji ranka, vicepremjeras Anastas Mikojanas atvažiuoja į Chicago šį penktadienį. Tos organizacijos yra Chicago Komercijos ir Pramonės asociacija ir Amerikos-Sovietų draugystės Chicago taryba. Mikojanas čia būsiąs vieną dieną.

### Vėžiui bus darbo

JAV agrikultūros departamentas pranešė, kad per praėjusius 1958 metus Amerikoje surūkyta 424 milijonai cigarečių, kas yra bent 15 bilijonų daugiau kaip 1957 metais, kuriais buvo surūkyta 409,400,000,000. Tokio rekordo pasiekta nepaisant visų sveikatos autoritetų perspėjimų apie pavojus sveikatai nuo rūkymo.

### Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke paieškomi asmenys

Adomaitienė - Pranckevičiūtė, Marija, vyras Adomaitis Jonas;

Badaukis, Kazys, ir Morta ir Valė Badaukytės, Kazimiero vaikai;

Dobilaitienė, Palionikė;  
Grudžys, Julius ir Romualdas ir Jadvyga Grudžytė-Legačinskienė;

Grybinas, Antanas ir Jonas, Mykolo sūnūs;  
Jurgutis, Polikarpas ir Stasys, Polikarpo sūnūs, iš Kretingos;

Kvajinskas, Antanas, Antano sūnus, gimęs Veisiejuose;  
Margevičius, Silvestras, Motiejus sūnus, gim. Vasgidių km., Varėnos val., Alytaus apskr.;

Medišauskaitė - Vilčinskienė, Julija;

Meliauskas, Jonas, Stasio sūnus, ir jo sūnūs Albertas, Edvardas ir Leonardas;

Morkūnas, Pranas, Kazio sūnus, iš Padboriškių km., Ukmergės val.;

Navickienė - Pranckevičiūtė, Liudvika, ir vyras Navickas, Antanas, buvęs Liukų girininkas;

Pranckevičius, Antanas, Bronius, Jonas, Viktoras ir seserys Elena Pranckevičiūtė, Liudvika Navickienė, Marija Adomaitienė, Ona Skaralienė;

Sedleckis, Antanas, Vaclovas ir Vladas, iš Veprių km., Ukmergės apsk.;

Šetkauskas, Česlovas, iš Miklausų km., Sangrudos val.;

Smalys, Petras ir Simas; Tarasevičius, Petras.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania  
41 West 82nd Street  
New York 24, N. Y.

### Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir siunt

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas mašinas.
4. Deimantinius peilius stiklui piauiti.
5. Medžiagos paltams, kostiumams, suknelėms ir visą eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. Kas pristatys šį skelbimą — gaus dovaną.

DARBO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.).  
Šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku tik susitarus.

OVERSEAS CARGO COMPANY  
514 WEST 39th STREET  
Tel.: OAKLAND 4-9079

World Parcel Service  
3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: Yards 7-0677.  
(J. Karvelio prekybos patalpose)

## TRUMPAI

— Lietuvių Tautinių Kapinių sklypų savininkų visuotinis susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 18 dieną, 1 val. po pietų, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted Street. Visiems sklypų savininkams siuntinėjami kvietimai į metinį susirinkimą.

— Juozas Skutas, Lietuvių Tautinių Kapinių direktorius, jau išėjęs iš ligoninės. Jam buvo operuota viena akis. Operacija gerai pavyko ir Skutas jau taisosi. Jis gyvena Wisconsinse.

— Dr. Jonas Adamavičius skaitys paskaitą tema "Padėkim motinoms išauginti daugiau geros valios vaikų". Paskaita skaitys šį ketvirtadienį sausio 8 d. 10 valandą ryto per Sophie Barcus radio stotį.

— Montessorio organizacijos narių susirinkimas šaukiamas šį penktadienį, sausio 9 d. 7 val. vakaro Jaunimo Centre. Kvietia narius ir svečius.

Valdyba  
— Į Marquette Parko Mokyklą Kalėdų eglutę susirinko tiek svečių, kad vėliau atvykę neberado nė tik sėdimų vietų, bet ir stovėti nebeliko patogesnio kampeio. Kelios šeimos grįžo su vaikučiais namo nė Senelio nepamatę. Senelis susirūpinęs likusiomis dovanomis ir prašo visus neatsiėmusius kreiptis į p. J. Krutulienę, 6806 So. Rockwell, Telef. GR 6-2929.

— Marquette Parko Moksleivių Tautinis Ansambelis pradeda darbą repeticijas — sausio mėn. 7 d. įprastu laiku ir įprastoje vietoje.

— Aleksandro ir Bronės Ribskis gruodžio mėn. 27 d. pakrikštytas sūnus Algimantas-Aleksandras. Krikšto tėvais buvo L. Mockevičius ir E. Čepūtienė. A. Ribskis Lietuvoje ir Vokietijoje yra buvęs gimnazijos mokytojas.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

— Viktoras Čiockas, Andriaus sūnus, gyv. SSSR, Komi ASSR, Syktyvdinskij rajon, Slobodskij reid, ieško savo seserų Marijonos Kulbinskienės ir Onos Cekanavičienės, išvykusių į JAV prieš pirmąjį pasaulinį karą ir gyvenusių Hazelton mieste.

## REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių kelių arti Chicago. Apie \$16,000 pajamų į metus. \$72,000. A. Katilius.

1 VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 m. graži ir šviesus 4 kamb. mūr. Viršuj galima įrengti 2 kamb.—šiluma jau yra. Gazo šildymas. 1½ auto garažas. 30 pėdų sklypas. Alum. langai. Nebrangus. Be to, savininkas duoda visą paskolą. A. Širutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. butas rūsyje. Alyvos karšto vandens šildymas. 2 auto mūr. garažas. Apšauga nuo potvynio. Alum. langai. Puikus pirkinys už \$33,500. B. Gerčius.

ARTI PARKO ir Maria High School puikus 12 metų 5 kamb. mūr. namas. Dvigubas garažas. \$22,250. A. Reklaitis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 2 butų po 4 kamb. mūr. su 2 autom. garažu. \$34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB. mūr. namas, arti Leavitt ir 24-os. Pajamų \$300 į mėn. \$18,500. A. Katilius.

ARTI BAZNYČIOS ir mokyklos tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. Karšto vandens gazo šildymas. 2 auto garažas. Namai viduje naujai remoduoti. \$21,000. A. Širutis.

4 MIEGAMŲJU—7 kamb. 10 metų mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo sienos iki sienos. Gazo šiluma. Platus lotas. Tik \$25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5½ kamb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas labai gerai stovyje. Dvigubas garažas. \$20,000. A. Reklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET  
Visi telefonai: Walbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur duodant parą už didžiulį sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES  
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400  
Phone for your home REpublic 7-9400. — EALDAS KURSIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE  
6 KAMB. rezidencija gražioje gatvėje, centrinis šildymas radiatoriais. 2 auto garažas. \$14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kambarių, puikus mūras ir žuolai. Apšaugotas aukštas rūsys. Rudiniai šildymas gazu. Modernūs įrenginiai viršuj liuksus vonia. Apie \$29,000.

PRIZIURETAS, tvirtas 2 butų po 6 kamb. mūras Brighton Parke. \$22,500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mūras, apie \$16,000 nuomos. Alyva šildymas, aliuminij langai, svarus pirkinys, vertas \$100,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių plytų mūras. Platus sklypas, apšaugotas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo apie \$46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 kamb. liuksus bungalow. Platus lotas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas gazu, garažas. Užtenka \$7,000 įmokėti.

MODERNISKA 5-kių KAMBARŲ mūro rezidencija — vienas blokas nuo Maria High School; šildymas gazu, puikus karpetai ir kiti įrenginiai. Garažas. \$22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto garažas, alyva šildomas, aliuminijai langai. 1 rytas nuo parko. \$21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildomas gazu. Nuderėta kaina \$26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, garažas. Paskubėkite! \$22,500.

K. VALDIS  
REAL ESTATE  
2655 WEST 69th STREET  
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE  
NORKUS & ASSOCIATES  
2405 West 51st St. WA 5-5030

Val: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI nekilnojama turtą arba išnuomoti butus — tegu kreipiasi dėl greito ir sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY  
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegamieji) ir 2½ kambarių. Centralinis dujonis šildymas, geras beismontas, garažas. Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medinis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs uždari porčiai, rūsys, dujonis šildymas, naujas garažas. Žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medinis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva šildymas. \$16,000.

SIMAITIS REALTY INSURANCE  
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti nekilnojama turtą, kreipkitės į aktyvią ir rezultatus duodančią įstaigą "Asistetravė mūsų namų sąrašė, įsitikinsite gerais pirkiniais."

BELL - VARPAS  
Real Estate, Insurance, Notary Public  
5918 SO. WESTERN AVENUE  
Prospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notari